This *editio princeps* of the first draft provides an occasion to reconsider five critical notes by Castiglioni on one of Plutarch's *opuscula moralia* starting from their birth, to offer further justifications on their behalf, and to make some new textual suggestions. I indicate my supplements with <> and Castigli-

⁸ Grilli, *Eikasmos* 4 (1993) 149.

⁹ I wish to express my thanks to the Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek in Göttingen for kind permission to publish these texts.

¹⁰ C. Hubert, *Plutarchus. Moralia VI.1* (Leipzig 1954).

¹¹ G. N. Bernardakis, *Plutarchi Chaeronensis Moralia VI* (Leipzig 1895); H. Wegehaupt, "Plutarch πότερον ὕδωρ ή πῦρ χρησιμώτερον," in *XAPITEΣ Friedrich Leo zum sechzigsten Geburtstag dargebracht* (Berlin 1911) 146–169.

oni's conjectures with <αβγ>; references to the apparatus are given with a sublinear number; Castiglioni writes σ *in fine verbi* and uses the symbols [αβγ] instead of {αβγ} for deletions.

Coniectanea ad Plutarchi Moralia

Quamquam doctorum hominum Pohlenzii in primis, cuius studio cum veteris Graeciae scriptores fere omnes, tum Plutarchi opuscula, si emendatoria prodierunt atque, ut speremus, sunt proditura, plurimum debent, auctoritate ac nomine propter levitatem ingenii desidiamque plura inquirendi me nihil dignum contulisse videbam, veteris tamen observantiae erga virum illustrem ex tempore confectum documentum legentis oculis subicere malui, quam officio et debito et mihi quoque gratissimo omnino deesse.

Plutarchi commentarium quo non ita gravis quaestio et adumbrata magis quam penitus explorata proponitur, sitne aqua utilior an ignis, cum legerem, multa mihi occurserunt, sed quae ab homine in recessu domus sua segregato raptimque oculis paginas illas percurrente non possent facile expediri; sola igitur Bernardakisii editione auxilioque adiutus, ut omnes sciunt, non satis valido, pauca composui litterisque mandavi non cum aliis viris doctis, sed cum illo solo comunicanda, cui, ut est erga me homo summae humanitatis ac non semel expertae indulgentiae, hoc fortasse temere susceptum certe non, ut decuit, perfectum consilium facile possem excusare: leviora enim attigi, graviora seposui meliore in posterum spe, si quis mihi deus aut longiorem aut minus incommodum vitae cursum permiserit.

Humoris expertes esse omnis mortuos communem semper fuisse hominum opinionem Plutarchus credidit idemque eos ἀλιβάντας appellatos esse ώς ἐνδεεῖς λιβάδος τουτέστιν ὑγρότητος καὶ παρὰ τοῦτο [τὸν] στερουμένους τοῦ ζῆν (956A). Articulum delevi qui veram huius verborum circumscriptio sententiam ita mihi conturbare videtur ut paene nulla sit; eo enim quod humore privati sint, homines etiam vita privantur, neque differentiam ullam nobis statuere licet inter ea verba quae sunt τὸν ἀποθανόντας et ista mox adposita vel si mavis adiuncta τὸν στερουμένους τοῦ ζῆν. Sublato autem articulo Plutarchi verba omnino cum Aristotelis congruunt (hist. anim. 1,4;489 a,20): ἔχει δὲ καὶ ὑγρότητα πᾶν ζῶιν, ἡσ στερισκόμενον ἢ φύσει ἢ βίᾳ φθείρεται. Pereundi certe causam, non appellationis his verbis ostendere Plutarchi maxime interfuit; quae si tam aperta res huius libelli editores aestimatoresque adhuc latuit ad

graviora intentos, cum multa illi expedierint satis perplexa aliaque restent eaque graviora expedienda, minime mirum est. Expectanda alibi (956C) fuit editio, quae vel de codicum lectione nos certiores faceret, quam verba tam male habita temptanda, ut iure verear ne corrigendi periculum temere fecisse videar, medici instar qui, prius quam morbi naturam quae sit certa ratione intellegat, medicinam audeat adferre: οὐδὲμία ζωὴ (ita libri aliquot, alii vero et Bernardakis ζωῆς)² φύσις ἀνευ ἴσταται καὶ διαμένει. Hiatu in opere inchoato magis quam perfecto absolutoque non multum moveor, verborum ordine cuius ratio non satis aperta est, adverbium ἀνευ vel loco sibi debito alio delapsum esse vel casu quodam aut scribarum errore inlatum esse admonemur; illud vero, postquam aut χωρίς aut simili potestate aliud quid praeditum evanuerit, ad temptandam huius loci emendationem aliquam supra versum additum compositam aliquam verbi formam corrupisse, Plutarchum autem sua ita composuisse, non inanis, ut arbitror, suscipio est: οὐδὲ *<χωρίσ>* μηδὲμία ζωῆς φύσις ἀνίσταται καὶ διαμένει, sc. “nulla omnino animalis natura exoritur et manet.”

At alibi (957C) omnia quae igne careant arida ac sterilia esse ignis laudator adfirmat: οὐδὲμίαν γὰρ αἰτίαν εὔροι τισ ἄν, δι’ ἣν ἄγονοι πέτραι καὶ τὰ κατεσκληκότα τῶν ὄρων πᾶσιν ἡ ὅτι πυρὸς οὐδὲ ὅλως ἡ ὀλίγον³ μετέσχηκε.⁴ Haec neque explicari neque ulla ratione, ut sunt tradita, retineri posse iure Bernardakis existimavit, sed quae ille proposuit pro πᾶσιν legendum esse πάρεισιν vel πάρεστιν non magis probari possunt quam articulus ante πέτραι suppletus; *<παντά>πᾶσιν* si quis coniciat significatione minime absurdum videatur, sed ut est facilis conjectura repertum, ita ipsa verborum collocatione excluditur. *<πεφύ>κασιν*, sive sententiam spectas sive vocabuli formam et potestatem, nisi fallor, optimum est, ut ab ipso scriptore venisse credam: “natura steriles petrae sunt et asperrima montium.” Dissident verborum formae ac displicet fortasse modo singularis, modo pluralis ad eadem relatorum verborum numerus; sed haec, nisi potius, quo mihi inclinat animus, credis ab auctore rebus magis quam verbis intento profecta, facilis negotio expediri possunt, ut eiusdem Bernardakissi conjectura ostendit, quae in apparatu ab illo confecto legitur: μετεσχήκασι.

Sequitur verborum conclusio multis de causis intricior et quam certa et indubitata ratione expedire non possum (957D) ἀμέλει τὰ λιμναῖα καὶ ὅσα στάσιμα⁵ τῶν ὑδάτων καὶ τινα ἐν ἀδιεξόδοισ

έγκαθήμενα κοιλότησι μοχθερὰ καὶ ... τηρεῖ περὶ τὰ μάλιστα φερόμενα ... ζῆν λέγοντες. Duas hic circumscriptionum verborum partes aliquot deperditis vocabulis errore in unum coaluisse vetus est Xylandri opinio, cui nemo refragari possit, at quas novi emendationes loci sententiam parum adiuvant. Displice[n]t etiam post ὄσα illud τινα, quod vix possumus ita interpretari ut pronominis, quod ἄτινα est, illud simile habeamus (cf. adnotationem ad Papyros Mediol. 20, p. 183);¹² sed ut illo omnino carere optimum esset, ita levi sane negotio molestum pronomen cum articulo permutabimus: καὶ τὰ ἐν ... ἔγκαθήμενα. At περὶ ab aliis aliter emendatum duplīcēm esse verbi huic adpositi, τηρεῖ, scripturam ob eamque rem amovendum mihi concedi velim, neque enim sententiae video satis commodae περὶ τὰ μάλιστα tamquam adverbium adiungi posse. Immo vero novum hinc verborum ambitum initium in hunc fere modum cepisse existimo: ἡ τὸ θερμὸν ... τηρεῖ [περὶ] τὰ μάλιστα. <τὸ δὲ> φερόμενα καὶ βέοντα ... οὕτω καὶ προσαγορεύομεν, ζῆν λέγοντες, quae prioris partis sententiae recte et opportune respondet, τὰ λιμναῖα ... τῶν ὑδάτων. Minus commode fortasse extrema adnectitur concluditurque enuntiatio non satis meo iudicio explicata et perfecta, sed ζῆν λέγοντες recte traditum esse non Graeca quidem, cuius nullum exemplum novi, sed Latina certe consuetudo demonstrat; aquam enim quae e fonte viva profluit cur non potuerint Graeci illam vivere dicere non video; certe βέν, quod Bernardakisio in mentem venit, plane absurdum est omnemque eorum quae precedunt significationem corrumpit; οὕτω enim καὶ προσαγορεύομεν, addito ζῆν λέγοντες idem est atque οὕτω καὶ ζῶντα προσαγορεύομεν.

Pulchra omnia esse quae nobis a dis tribuantur egregia sententia est, in qua desinere et fausti ominis est aequum (non posse suav. vivi 1103B); sed vocabulum abundat ex eius quod praecedit exitu natum: καλὰ μὲν οὖν εἰκὸς εἶναι [καὶ] τὰ ... παρὰ τῶν θεῶν. Legendum denique (1090A) ἀλλ' ὥσπερ ἐν θαλάσσῃ κατ' Αἰσχύλον “ώδινα τίκτει νὺξ κυβερνήτῃ σοφῷ” καὶ γαλήνῃ<i>. Coniunge mare et maris tranquillitatem, ut recta sententia evadat; Aeschyli versus interpositus Plutarcho haud sane invito ea diiunxit, quae structura ipsa essent coniuncta.

¹² A. Vogliano, *Papiri della Università di Milano* (Milan 1937) 183.

Scripsi Mediolani, XV Kal. Iun. MCMLII
 L. Castiglioni

¹ ἀλιβαντας ² ζῶης ³ ὀλιγον ⁴ μετεσχηκε ⁵ στασιμα

The surviving draft of Pohlenz's reply (Göttingen, 19th of August 1952) is the outline of the letter sent to Castiglioni: spaces were left for Greek words and phrases to be handwritten. On the back of the letter is a typewritten page of a German essay (on Plato?), with corrections in pen. Castiglioni took advantage of Pohlenz's opinions in reworking his draft for *Decisa Forficibus*.

Maximilianus Pohlenz Ludovico Castiglioni S.P.

Gratias tibi ago ex animi sententia quod etiam tu volumini in honorem meum composito "Coniectanea ad Plutarchi Moralia" inserere voluisti. quid enim gratius fieri poterat Plutarchi editori ab homine docto, sagaci, vere Plutarcheo?

nec minus gratum donum tuum ob eam rem mihi est quod libellus qui inscribitur² "Utrum aqua an ignis utilior?" olim ab amico meo Ioanne Wegehaupt iam a. 1914 lugubri fato abrepto quasi³ specimen nostrae editionis editus est.¹³ quam editionem te fugisse minime mirum est, cum in volumine vix noto apparuerit (<<ΧΑΠΙΤΕΣ>>. Friedrich Leo zum 60. Geburtstag dargebracht, Berlin 1911). qui p. 957c praecclare mihi sanasse videtur <<πλὴν ὅτι>> pro <<πᾶσιν>> scribens. consentit tecum in p. 956a articulum <τοὺς> delens, quod sine dubio necessarium est. Plutarchi ingenio digna est coniectura quam tu profers <<oὐ <χωρὶς> μηδεμίᾳ ζωὴ φύσις ἀνίσταται καὶ διαμένει>>, sed ipse mones in hoc libello non perpo<l>ito summa cautione agendum est.¹⁴ 957d recte tu pro <<τινα>> scribis <<τὰ>>, quod ego quoque ap. Wegehauptium proposui. reliqua difficillima, sed plane tibi adstipulor <<ζῆν λέγοντες>> tenenti, ac tantum₄ dubito utrum <<ζῆν>> ut in LXX Num. 5.17₅ (<<ὑδωρ ... ζῶν>>) explicandum sit an sec. p. 877₆

¹³ The edition mentioned is that of Wegehaupt (1911).

¹⁴ This impression is confirmed by Castiglioni, *Gnomon* 29 (1957) 334.